1

DECRETO RIO Nº 45384                                              DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

Dispõe sobre a estrutura organizacional da

Controladoria Geral do Município - CGM.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica consolidada a estrutura organizacional da Controladoria Geral do Município

- CGM, conforme consta do Anexo que acompanha o presente Ato.

Parágrafo único. As competências dos Órgãos constantes do “caput” deste artigo serão

publicadas no prazo de trinta dias.

Art. 2º Fica alterada a Codificação Institucional, na forma que se segue:

Excluído:  Incluído:

Cargo U.A. Cargo U.A.

51936 1200 73831 1200

51935 1200 73830 1200

51932 1200 73829 14332

51933 1200 73752 49497

51938 14332 73754 49497

37338 18868 73753 49497

51893 18868 73755 49498

51894 18868 73756 49498

51891 18868 73759 49498

51892 18868 73757 49498

18590 18868 73758 49498

51895 18868 73760 49499

 2

Excluído:  Incluído:

Cargo U.A. Cargo U.A.

51896 18868 73762 49499

51931 39647 73761 49499

24007 39647 73763 49500

31956 42457 73764 49500

31957 42457 73765 49501

31959 42457 73766 49501

31960 42457 73769 49501

31954 42457 73767 49501

31955 42457 73768 49501

31967 42457 73772 49502

51911 42457 73773 49502

51912 42457 73770 49502

51913 42457 73771 49502

34631 43710 73834 49502

40713 44878 73776 49502

40714 44878 73774 49502

40715 44878 73775 49502

40716 44878 73777 49503

51924 44878 73778 49503

37336 44878 73779 49504

51921 44878 73780 49504

51922 44878 73783 49504

51923 44878 73781 49504

40717 44879 73782 49504

 3

Excluído:  Incluído:

Cargo U.A. Cargo U.A.

40718 44879 73784 49505

40719 44879 73785 49505

40720 44879 73743 49506

51927 44879 73744 49506

37335 44879 73745 49506

51925 44879 73746 49506

51926 44879 73747 49506

40722 44880 73789 49506

40723 44880 73786 49506

40724 44880 73787 49506

51930 44880 73788 49506

37334 44880 73748 49507

51928 44880 73749 49507

51929 44880 73792 49507

37345 44881 73790 49507

42976 44881 73791 49507

51899 44881 73793 49508

51897 44881 73794 49508

51898 44881 73795 49509

37347 44881 73796 49509

51900 44881 73797 49509

51901 44881 73798 49509

37332 44882 73802 49509

51903 44882 73799 49509

 4

Excluído:  Incluído:

Cargo U.A. Cargo U.A.

51904 44882 73800 49509

37286 44882 73801 49509

51902 44882 73805 49510

51883 48072 73806 49510

51884 48072 73807 49510

51885 48072 73832 49510

51886 48072 73833 49510

51887 48072 73810 49510

51829 48072 73808 49510

51830 48072 73809 49510

51831 48072 73811 49511

51832 48072 73812 49511

51833 48072 73813 49511

51834 48072 73815 49511

51835 48072 73751 49511

51836 48072 73814 49511

51837 48072 73816 49512

51838 48072 73817 49513

51839 48072 73818 49513

51840 48072 73819 49514

51841 48072 73823 49515

51842 48072 73821 49515

51843 48072 73822 49515

51844 48072 73820 49515

 5

Excluído:  Incluído:

Cargo U.A. Cargo U.A.

51845 48072 73824 49516

51846 48072 73826 49517

51847 48072 73825 49517

51848 48072 73828 49518

51849 48072 73827 49518

51850 48072

51851 48072

51852 48072

51853 48072

51854 48072

51855 48072

51856 48072

51857 48072

51858 48072

51859 48072

51860 48072

51861 48072

51862 48072

51863 48072

51864 48072

51865 48072

51866 48072

51867 48072

51868 48072

 6

Excluído:  Incluído:

Cargo U.A. Cargo U.A.

51869 48072

51870 48072

51871 48072

51872 48072

51873 48072

51874 48072

51875 48072

51876 48072

51877 48072

51878 48072

51879 48072

51880 48072

51881 48072

51882 48072

51811 48072

51812 48072

51813 48072

51814 48072

51815 48072

51816 48072

51817 48072

51818 48072

51819 48072

 7

Excluído:  Incluído:

Cargo U.A. Cargo U.A.

51820 48072

51821 48072

51822 48072

51823 48072

51824 48072

51825 48072

51826 48072

51827 48072

51828 48072

51808 48072

51809 48072

51810 48072

51888 48073

51905 48073

Art. 3º Os ocupantes dos Cargos em Comissão e/ou Funções Gratificadas, extintos por

neste Ato, ficam automaticamente exonerados/dispensados.

Art. 4º As alterações organizacionais realizadas no presente Ato serão disponibilizadas

para visualização pública através do endereço eletrônico http://sici.rio.rj.gov.br, após

sua homologação.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2018 - 454º da Fundação da Cidade.

          MARCELO CRIVELLA

          D.O. RIO 26.11.2018

 8

ANEXO

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

001200 CGM Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro

013039 Controlador Geral S/E

073831 Assessor Técnico Especial DAS10

034341 Assessor I DAS09

051937 Assessor III DAS07

051934 Assistente I DAS06

073830 073830 DAI06

014316 CG/CONINT Comissão de Controle Interno

043710 CG/ARIC Assessoria de Relações Institucionais de Controle

051939 Assessor Chefe I DAS07

034629 Assistente I DAS06

034630 Assistente II DAI06

014332 CG/ACS Assessoria de Comunicação Social

013050 Assessor Chefe DAS08

073829 Assistente I DAS06

049518 CG/APIC
Assessoria de Planejamento Integrado de Integridade  e

Compliance

073828 Assessor Chefe I DAS07

073827 Assistente I DAS06

049517 CG/AGR Assessoria de Gestão de Riscos

073826 Assessor Chefe I DAS07

073825 Assistente I DAS06

049516 CG/ACC Assessoria de Fomento ao Controle Social das Contas

073824 Assessor Chefe I DAS07

 9

049515 049515
Assessoria de Ciências de Dados e Inteligência em

Controle

073823 Assessor Chefe I DAS07

073821 Assistente I DAS06

073822 Assistente I DAS06

073820 Assistente II DAI06

049514 CG/NUME
Núcleo de Monitoramento da Governança e Resultados

das Ações de Controle

073819 Diretor IV DAS06

048075 CG/SUBC Subcontroladoria de Controle

051908 Subcontrolador DAS10.A

051907 Assistente I DAS06

049503 CG/SUBC/CGMC Coordenadoria Geral de Monitoramento e Controle

073778 Coordenador Geral DAS10.B

073777 Assistente I DAS06

049502 049502
Coordenadoria de Monitoramento e Sistemas de Apoio ao

Controle

073776 Coordenador I DAS09

073774 Gerente de Processo II DAS07

073775 Gerente de Processo II DAS07

073772 Assistente I DAS06

073773 Assistente I DAS06

073770 Assistente II DAI06

073771 Assistente II DAI06

073834 Auxiliar de Chefia I DAI05

 10

049501 CG/SUBC/CGMC/CNO
Coordenadoria de Normatização, Orientação e

Consultoria em Controle

073769 Coordenador I DAS09

073769 Gerente de Processo II DAS07

073768 Gerente de Processo II DAS07

073765 Assistente I DAS06

073766 Assistente I DAS06

049513 CG/SUBAC  Subcontroladoria de Auditoria e Compliance

073818 Subcontrolador DAS10.A

073817 Assistente I DAS06

049508 CG/SUBAC/CGCOP  Coordenadoria Geral de Compliance Preventivo

073794 Coordenador Geral DAS10.B

073793 Assistente I DAS06

049507 CG/SUBAC/CGCOP/CCP  Coordenadoria de Compliance Preventivo de Atos Gera is

073792 Coordenador I DAS09

073790 Gerente de Processo II DAS07

073791 Gerente de Processo II DAS07

073748 Assistente I DAS06

073749 Assistente I DAS06

14324 CG/SUBAC/ADG  Auditoria Geral

013078 Auditor Geral DAS10.B

051940 Assistente I DAS06

049511 CG/SUBAC/ADG/CCDI

Coordenadoria de Auditorias de Contas de Gestão,

Operacionais e de Desempenho Governamental na

Administração Indireta

073815 Coordenador I DAS09

073814 Gerente de Processo II DAS07

 11

073751 Gerente de Processo II DAS07

073811 Auditor DAS06

073812 Auditor DAS06

073813 Auditor DAS06

049510 CG/SUBAC/ADG/CAE  Coordenadoria de Auditorias Especializadas

073810 Coordenador I DAS09

073808 Gerente de Processo II DAS07

073809 Gerente de Processo II DAS07

073805 Auditor DAS06

073806 Auditor DAS06

073807 Auditor DAS06

073832 Auditor DAS06

073833 Auditor DAS06

045654 CG/SUBAC/ADG/GPC  Gerência de Planejamento e Controle das Auditorias

051920 Gerente II DAS07

040708 Gerente de Processo III DAS06

040707 Assistente I DAS06

049512 CG/SUBAC/ADG/GAR
Gerência de Acompanhamento das Recomendações de

Auditoria

073816 Gerente II DAS07

049509 CG/SUBAC/ADG/CCDD

Coordenadoria de Auditorias de Contas de Gestão,

Operacionais e de Desempenho Governamental na

Administração Direta

073802 Coordenador I DAS09

073799 Gerente de Processo II DAS07

073800 Gerente de Processo II DAS07

073801 Gerente de Processo II DAS07

 12

073795 Auditor DAS06

073796 Auditor DAS06

073796 Auditor DAS06

073798 Auditor DAS06

018872 CG/SUBAC/ADG/NSUP  Núcleo de Suporte

031938 Gerente III DAS06

037357 Subgerente III DAI06

049506 CG/SUBAC/CGCOP/CEL
Coordenadoria de Compliance Preventivo de Exame de

Liquidação

073789 Coordenador I DAS09

073786 Gerente de Processo II DAS07

073787 Gerente de Processo II DAS07

073788 Gerente de Processo II DAS07

073743 Assistente I DAS06

073744 Assistente I DAS06

073745 Assistente I DAS06

073746 Assistente I DAS06

073747 Assistente II DAI06

049505 CG/SUBCON Subcontroladoria de Contabilidade

073785 Subcontrolador DAS10.A

073784 Assistente I DAS06

014318 CG/SUBCON/CTG Contadoria Geral

013061 Contador Geral DAS10.B

051919 Gerente de Processo III DAS06

051918 Assistente II DAI06

 13

014319 CG/SUBCON/CTG/CCT Coordenadoria de Contabilidade

013064 Coordenador I DAS09

051914 Gerente de Processo II DAS07

051915 Gerente de Processo II DAS07

051916 Gerente de Processo II DAS07

051917 Assistente I DAS06

018656 Assistente I DAS06

018657 Assistente I DAS06

018659 Assistente I DAS06

018660 Assistente I DAS06

042974 Assistente I DAS06

049504 CG/SUBCON/CTG/CSIC Coordenadoria de Sistemas Contábeis

073783 Coordenador I DAS09

073781 Gerente de Processo II DAS07

073782 Gerente de Processo II DAS07

073779 Assistente II DAI06

073780 Assistente II DAI06

018861 CG/SUBCON/CTG/CIC Coordenadoria de Informações Contábeis

018579 Coordenador I DAS09

051909 Gerente de Processo II DAS07

051910 Gerente de Processo II DAS07

018652 Assistente I DAS06

018653 Assistente I DAS06

034612 Assistente I DAS06

 14

049500 CG/CGPE
Coordenadoria Geral de Corregedoria e Promoção da

Ética e Integridade

073764 Coordenador Geral DAS10.B

073763 Assistente I DAS06

049499 CG/CGPE/CPEI Coordenadoria de Promoção da Ética e Integridade

073762 Coordenador I DAS09

073761 Gerente de Processo II DAS07

073760 Assistente I DAS06

049498 CG/CGPE/CDA
Coordenadoria de Detecção e Apuração de Atos

Ímprobos

073759 Coordenador I DAS09

073757 Gerente de Processo II DAS07

073758 Gerente de Processo II DAS07

073755 Assistente I DAS06

073756 Assistente I DAS06

049497 CG/CGPE/CRES Coordenadoria de Responsabilização de Atos Ímprobos

073754 Coordenador I DAS09

073753 Gerente de Processo II DAS07

073752 Assistente I DAS06

048074 CG/ADS Administração Setorial

051906 Diretor I DAS09

018865 CG/ADS/GRH Gerência de Recursos Humanos

018563 Gerente DAS08

018565 Assistente I DAS06

018566 Assistente I DAS06

031935 Assistente II DAI06

 15

018866 CG/ADS/GIL  Gerência de Infraestrutura e Logística

018567 Gerente DAS08

018567 Assistente I DAS06

018571 Assistente I DAS06

051890 Assistente I DAS06

018573 Assistente II DAI06

051889 Assistente II DAI06